
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Intervento di riqualificazione del dismesso Presidio Ospedaliere Ascoli - Tomaselli, da
destinare a sede degli Uffici Giudiziari del Distretto di Catania.
Procedura negoziata per l'affidamento delle indagini geologiche, geotecniche,
strutturali e prove di laboratorio.
Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva dell'appalto.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile de>8more£eénomico Finanziario
( Dott-x^jianM^ÌTOCcella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente RespOHSsbile del Settore Tecnico
Ing. Sàlwtere Vitale

Seduta del eiorno 27 AGO- ™

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con 1'assistenza.nuale Segretario
del Dott. (UOK9^ Gww» Bonanno)

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1363 del 26.05.14:
1. è stata autorizzata l'indizione - ai sensi dell'alt. 125 del D.lgs. 163/2006 e del Regolamento

approvato con D.A n. 1283 del 03/07/2013 e recepito dall'Azienda con Deliberazione n. 1814 del
12/07/2013 - di una procedura negoziata aperta per l'affidamento in economia delle "Indagini
geologiche, geotecniche, strutturali e prove di laboratorio" necessarie per la stesura del progetto
delle "Opere per la riqualificazione del dismesso Presidio Ospedaliere Ascoli - Tomaselli, da
destinare a sede degli Uffici Giudiziali del Distretto di Catania";

2. si è preso atto del progetto esecutivo elaborato dal Servizio Ufficio Genio Civile di Catania,
secondo il seguente quadro economico di spesa:

Lavori

Importo dei lavori a base d'asta 36.516,86

Oneri per la sicurezza già inclusi nei lavori 899,63

Costo manodopera incluso nei lavori 31.258,64

Importo complessivo 68.675,13

Somme a disposizione dell 'Amministrazione

Iva sui lavori 15.108,53

Imprevisti 3.156,09

Fondo ex art. 92, e. 5, D.Lgs. 163/06 1.373,50

Fondo ex art. 92, e. 7 bis, D.Lgs. 163/06 686,75

Importo complessivo 20.324,87

Importo complessivo del progetto 89.000,00
3. è stata approvata la "lettera di invito" a presentare offerta per l'esecuzione di detti lavori, ed i

relativi "allegati", predisposti dal competente Settore Tecnico, da pubblicare, per un periodo di
quindici giorni, all'Albo e sul Sito istituzionale della Stazione Appaltante, all'Albo del Comune di
Catania, all'Assessorato Regionale della Salute;

4. si è dato atto che l'elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d'appalto mediante procedura
negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici e determinato nel numero di
dieci operatori, sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti dell'Azienda, ai sensi dell'art.
13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

5. si è dato atto di lasciare impregiudicato il diritto di partecipazione alla procedura a qualsiasi
operatore economico che, venutone a conoscenza ed in possesso dei prescritti requisiti, intenda
formulare la propria offerta;

6. si è fatto riserva di autorizzare la spesa effettivamente occorrente, con fondi del bilancio aziendale
da imputare sul conto SP 12001000085 del bilancio di competenza.

Rilevato:
• che l'avviso è stato pubblicato:

- all'Albo dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, giusta nota prot. n. 1275 del 04.06.14,
- sul sito internet dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi a decorrere dal 03.06.2014,
- all'Albo del Comune di Catania, giusta nota prot. n. 6778 del 04.06.14,
- all'Assessorato Regionale della Salute secondo le procedure di cui alla direttiva assessoriale

prot. n. 41696 del 22.05.14, giusta nota prot. n. 6777 del 04.06.14,
• che il termine per la ricezione delle offerte è stato stabilito per le ore 12.00 del 23.06.2014;
• che, giusta disposizione del Commissario Straordinario registrata al prot. n. 1458 del 24.06.14 del

Settore Tecnico, è stata costituita la prevista Commissione di gara.



Visto il verbale del 24.06.14 della Commissione di gara, che costituisce parte integrante del presente
atto.

Preso atto:
1. che il Presidente della Commissione, con il citato verbale del 24.06.2014, ha proceduto alla

aggiudicazione provvisoria dell'appalto de quo al Concorrente I.M.G.A. Sas con sede in Via
Jugoslavia 8, Favara (AG), con il ribasso del 49,1123%, per un importo netto pari ad € 18.582,59,
oltre € 31.258,64 per costo del personale e € 899,63 per oneri per la sicurezza (entrambi non
soggetti a ribasso) e, quindi, per un importo complessivo di € 50.740,86;

2. che i verbali della Commissione sono stati pubblicati sul Sito aziendale;
3. che la Stazione Appaltante procede d'ufficio all'acquisizione della documentazione per le

verifiche previste dall'alt. 71 del D.P.R. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive
presentate in sede di gara;

4. che l'art. 12 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del Codice dei contratti stabilisce
"... che l'aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione ... nel rispetto dei termini previsti
dai singoli ordinamenti... in mancanza, il termine è pari a trenta giorni...";

5. che il competente Settore Tecnico ha avviato il procedimento per la verifica d'ufficio, ex L.
183/11,delle dichiarazioni di cui all'art. 38 (Requisiti di ordine generale) del Codice dei contratti;

6. che sono già state acquisite le seguenti verifiche:
- Cancelleria fallimentare, certificazione acquisita al prot. 1564 del 04.07.14 del Settore Tecnico,
- Carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell'anagrafe tributaria, certificazione

acquisita al prot. 1855 del 05.08.14 del Settore Tecnico,
- Certificato del casellario giudiziale, acquisito al prot. 1736 del 23.07.14 del Settore Tecnico,
- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative, acquisito al prot. 1795 del 29.07.14 del

Settore Tecnico,
- DURC, certificazione acquisita al prot. 1892 del 07.08.14 del Settore Tecnico,
- Visura ordinaria Camera di commercio, documento n. T 146846190 del 03.07.14,
- Casellario Autorità di Vigilanza si Contratti Pubblici, visura in data 11.08.14.

Visti:
1. la richiesta del Concorrente dott. geol. Gabriele Fiumara, acquisita al prot. n. 8205 del 04.07.14 di

questa Azienda;
2. il riscontro formulato dal Responsabile del Settore Tecnico con nota prot. n. 8387 del 10.07.14;
3. l'ulteriore riscontro formulato dall'Aggiudicatario provvisorio con nota acquisita al prot. n. 1660

del 14.07.14.

Ritenuto, per quanto sopra complessivamente esposto, che si può procedere:
1. all'approvazione del verbale della gara indetta, giusta deliberazione n. 1363 del 26.05.2014, per

l'affidamento delle "Indagini geologiche, geotecniche, strutturali e prove di laboratorio" necessarie
per la stesura del progetto delle "Opere per la riqualificazione del dismesso Presidio Ospedaliere
Ascoli - Tornaseli!, da destinare a sede degli Uffici Giudiziari del Distretto di Catania";

2. alla aggiudicazione definitiva dell'appalto in questione alla impresa I.M.G.A. Sas, con sede in Via -
Jugoslavia 8, Favara (AG);

3. alla autorizzazione della spesa effettivamente necessaria - pari a € 71.065,73, di cui: € 18.582,59"^
per lavori al netto del ribasso, € 31.258,64 per costo del personale, € 899,63 per oneri per la
sicurezza, € 20.324,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione - con fondi del bilancio
aziendale da imputare sul conto SP 12001000085 del bilancio di competenza.



Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente atto,
ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1. APPROVARE il verbale del 24.06.14 della Commissione di gara.

2. AGGIUDICARE l'appalto per l'esecuzione delle "Indagini geologiche, geotecniche, strutturali e
prove di laboratorio" necessarie per la stesura del progetto delle "Opere per la riqualificazione del
dismesso Presidio Ospedaliero Ascoli - Tomaselli, da destinare a sede degli Uffici Giudiziari del
Distretto di Catania" alla impresa I.M.G.A. Sas, con sede in Via Jugoslavia 8, Favara (AG), per un
importo complessivo dei lavori di € 61.903,85 (Iva compresa).

3. PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'ari. 11, e. 8 del Codice dei contratti, l'aggiudicazione
definitiva diventa efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti relativi alla
pubblicità post aggiudicazione.

5. AUTORIZZARE la spesa - pari a complessivi € 71.065,73 - con fondi del bilancio aziendale, da
imputare sul conto SP 12001000085 del bilancio di competenza.

6. MUNIRE il presente atto della clausola dell'immediata esecuzione.

* * *

Allegati:
1. Deliberazione n. 13 63 del 26.05.14
2. Nota prot. n. 1275 del 04.06.14
3. Nota prot. n. 6778 del 04.06.14
4. Nota prot. n. 6777 del 04.06.14
5. Nota prot. n. 1458 del 24.06.14
6. Verbale del 24.06.14
7. Documento acquisito al prot. 1564 del 04.07.14
8. Documento acquisito al prot. 1855 del 05.08.14
9. Documento acquisito al prot. 1736 del 23.07.14
10. Documento acquisito al prot. 1795 del 29.07.14
11. Documento acquisito al prot. 1892 del 07.08.14
12. Documento n. T 146846190 del 03.07.14
13. Visura Casellario AVCP in data 11.08.14
14. Nota acquisita al prot. n. 8205 del 04.07.14
15. Nota prot. n. 8387 del 10.07.14
16. Nota acquista al prot. n. 1660 del 14.07.4



bile del Settore Tecnico

IL DIRETTORE
( Dott. Giova

NISTRATIVO
Annino )

'IL DIRETTA
( Dott. CIUM

y

IL DIRETTjgR^OENERALE
(Dott. GiorgioGiulWsantonocito)

)RE S/CNITARIO
pe i^ia^nmanco )


